
 

   

Educación para
al POLITÉCNICO COLOMBIANO Vivir We, Wa

| JAIME ISAZA CADAVID

 

RESOLUCIÓN

“Por medio dela cual se justifica le realización de un contrato bajo la modalidad de Contratación Directa
parael desarrollo de actividades Científicas y Tecnológicas”

EL VICERRECTORDE DOCENCIA E INVESTIGACION

El Doctor VICENTE ANTONIO GARCIA QUINTERO, identificado con la cédula de ciudadanía N°
70.049.009, quien en su condición de Vicerrector de Docencia e Investigación, nombrado mediante Resolución
N* 201705001099 del 18 de diciembre de 2017, y en uso de sus atribuciones legales y en especial las
conferidas por la Resolución No. 201905000045 del 23 enero de 2019 “por medio de la cual se delega
parcialmente la competencia para contratar, la ordenación del gasto, se reorganizan los Comités de
Contratación, se dictan otras disposiciones y se derogan unas Resoluciones Rectorales”, la Ley 80 de 1993,

reformada por la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015 y la Ley 1882 de 2018, y demás normas
concordantes,

CONSIDERANDO:

1. Que dadaslas condiciones de mala calidad del aire en varias ciudades del mundo demostrado en
varios estudios y publicado recientemente por la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico,
establece que para el año 2050 la contaminación delaire será la causa principal de mortalidad, superandola
ocasionada porel agua contaminaday la falta de sanidad. (OECD 2012). Colombia no esajenaa estasituación
y es así como endistintas ciudades de Colombia se presentan indicadores negativos de calidad del aire. De
manera específica en el Valle de Aburrá, como región conurbada de 10 municipios, donde convergendiferentes
actividades empresariales y de servicios, se han incrementado durante los últimos años las concentraciones
PM2.5 generadas principalmente por automóviles, autobuses, camiones y en especial por aquellos que

funcionan con motores diésel dado su sistema de combustión.

 

2. Que comoparte delfortalecimiento técnico-científico que el Politécnico Colombiano Jaime Isaza
Cadavid ha contemplado para los consultorios tecnológicos y sus laboratorios adscritos, a través de la Dirección
de Investigación y Posgrados se llevó a cabo la “CONVOCATORIA DE INNOVACIÓN PARA EL
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES TECNOLÓGICAS Y DE INNOVACIÓN DE LOS CONSULTORIOS
TECNOLÓGICOS”enla cual, el Consultorio ASESLAB-GHYGAM logró cumplir los requisitos para el acceso a

DED | O "(mm 0.
Paltdorkzo Cedontiiny JainalsazaCudnie ——f§Pelazmicolle |!

hmartinez
Sello



Educación para
zm POLITÉCNICO COLOMBIANO Vivir Cr

JAIME ISAZA CADAVID

 

 

RESOLUCION

los recursos disponibles, dentro de los cuales se aprobóla ejecución de los servicio de Mantenimiento correctivo
y calibración de un Dosímetro, de dos Bombas de Muestreo Personal, de un Medidor Personal de Ácido

Sulfhidrico H2S, adquisición de dos cajas de referencia GF37500PVC-Filtros de membrana de PVC de 5um y
37mm de diámetro para las bombas de muestro personal.

3. En desarrollo de lo anterior, se requiere contratar los servicios de una persona Natural o Jurídica

con capacidad técnica pararealizar el Mantenimiento correctivo y calibración de un Dosímetro, de dos Bombas

de Muestreo Personal, de un Medidor Personal de Ácido Sulfhídrico H2S, adquisición de dos cajas de referencia
GF37500PVC-Filtros de membraria de PVC de 5um y 37mmdediámetro para las bombas de muestro personal
asi como conacreditación ante ONAC en la norma ISO NTC/IEC 17025 para la calibración del Caudalimetro
de gases TSI serie 4100 propiedad del Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid en la variable flujo bajo
estándares internaciones de trazabilidad y verificaciones periódicas documentadas y auditadas por sistemas
de gestión de calidad integrados, para asegurar la confiabilidad del resultado dentro de las tolerancias
normalizadas y con certificación para fines del seguimiento dela acreditación de calidad para el laboratorio
GHYGAM.

4, De acuerdoconlos postulados indicados en el Decreto Ley 591 de 1991, en concordancia con otras
normas, que permite que los contratos se puedan celebrarbajo la causal de contratación directa para el fomento
de actividadescientíficas y tecnológicas, aplicandolos siguientes criterios dados por el Ministerio de Ciencia,
Tecnología e Innovación- antes Colciencias.

5. Queel Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid cuenta conlos estudios previos y disponibilidad

presupuestal No. 7836, porel valor de SIETE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y UN MIL QUINIENTOS

NOVENTA Y SEIS PESOS M.L. ($7.971.596)

6. Que de conformidad conlos requisitos exigidos en el literal “e” del numeral 4? del artículo 2? de la
Ley 1150 de 2007, se procede hacer uso de la modalidad de selección de CONTRATACION DIRECTA,
contempladaenelarticulo 2.2.1.2.1.4.7. del Decreto 1082 de 2015, ‘Gantiatas para el Desarrollo de actividades
Científicas y Tecnológicas”.

7. Quese invoca esta causal, en desarrollo de los numerales 1* y 3° del articulo 2? del Decreto 591

de 1991 asi:

1._ Investigación científicay desarrollo tecnológico, desarrollo de nuevosproductos y procesos,
creación y apoyo a centros científicos y tecnológicos, y conformación de sedesde investigación
e información. ‘

2. Servicios científicos y tecnológicos que se refieren a la realización de planes, estudios,
estadísticas y censos de ciencia y tecnología; a la homologación, normalización, metrología,

certificación y control de calidad; a la prospección de recursos, inventario de recursosterrestres
y ordenamiento territorial; a la promocióncientífica y tecnológica;a la realización de seminarios,

AA YonME i wi ©
Paltéct'so Cofontiina Jaina leara Cadivi HPelrscieone q

  



2 Educación para
POLITECNICO COLOMBIANO ViVit l, or

JAIME ISAZA CADAVID

 

 

RESOLUCION

congresosy talleres de ciencia y tecnología, así como la promoción y gestión de sistemas de
calidadtotal y «le evaluación tecnológica.

8. Que con base al Concepto emitido por la Oficina Asesora Jurídica del Politécnico Colombiano Jaime
Isaza Cadavid, mediante Radicado No. 202103001636 del 29 de junio de 2021, en el cual, concluye que los
contratos que se requieran celebrar por cualquiera de las Vicerrectorias 0 la Rectoría, y que estén encaminados
al cumplimiento a satisfacción de proyectos de investigación, o que se requieran para la ejecución de
actividades de ciencia y tecnologia que se deriven de Convenios Marcos de Cooperación o sus específicos, o
de proyectosfinanciados por el Ministerio de Ciencia Tecnología e Innovación, se podrán adelantar a través de
la modalidad de contratación directa.

9. Que INTECCON COLOMBIA SAS Con NIT. 811043871-5, presentó la propuesta para la prestación de

servicios requerido porla Institución, por la suma de: SIETE MILLONES NOVECIENTOS SETENTAY UN MIL

QUINIENTOS NOVENTAY SEIS PESOSML. ($7.971.596)

10. Que dando cumplimiento a las especificaciones técnicas detalladas en los estudios previos, los cuales
hacen parte de la presente contratación, se tienen las siguientes:

A. ACTIVIDADES:
> Mantenimiento correctivo y calibración de DOSÍMETRO Clase 2, Modelo SV 104
> Mantenimiento correctivo y verificación de dos Bombadealto y bajo caudal GilAire Plus (Bomba de

muestreo de aire Personal Básica con Datalogging, Almacenamiento de DA) incluyendo el cambio de
unadelas Batería para una bombapara garantizar el óptimo funcionamiento.

>. Mantenimiento correctivo y calibración de un MEDIDOR PERSONAL DE ÁCIDO SULFIDRICO H2S
> Insumos GF37500PVC-Filtros de membrana de PVC de 5 um y 37 mmdediámetro.
> Realizar la calibración del calibrador de tasa volumétrica de flujo de aire TSI 4100 revisión de los

componenteselectrónicos - Calibrar en 5 puntos el sensordeflujo.

> Elaborar reporte de información trazable que incluye resultados, cálculo de la estimación de
incertidumbre, cálculo de errores y verificación de los valores dentro delas tolerancias normalizadas.

> Entrega decertificado de calibración con cumplimientos delos requisitos indicados en la norma NTC—
ISO- IEC 17025:2017

B. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS:

 

Peltécalzo Cedontlang Jabna leaza Cadivió GPelzatnicalic 

 

BOy Hom 00.



Educación para
 

 

 

POLITÉCNICO COLOMBIANO ih, ,
i JAIME ISAZA CADAVID ViVi Clr

RESOLUCION

[pt. ~ = : + d Valor Valor

| Descripción ee i ueoF Unitario (sin Unitario (Con
IVA) IVA)

Mantenimiento correctivo y calibración de DOSIMETRO Cantidad |: 4 $ 1.158.000 $1.378.020

Clase 2, Modelo SV 104

Mantenimiento correctivo y verificación de dos Bomba de

| alto y bajo caudal GilAire Plus (Bomba de muestreo deaire
Personal Básica con Datalogging, Almacenamiento de DA)| Cantidad 2 $ 1.914.820 $2.278.635
incluyendo el cambio de una de las Batería para una :

bombapara garantizar el óptimo funcionamiento.

  
  

 
  

    
 

 

Mantenimiento correctivo y calibración de un MEDIDOR - a
PERSONAL DE ACIDO SULFIDRICO H2S Canteied ‘ Soy Petey

Insumos GF37500PVC-Filtros de membrana de PVC de 5 Cantidad 2 $ 2.320.000 $2,760,800
um y 37 mm de diámetro

Servicio de calibración de un Caudalimetro de gases(aire) man | ~ |
marca TSIserie 4100 en laboratorio acreditado por ONAC Canlided 1 »186.000 S000

VALORTOTAL(sin IVA) F y $ 6.698.820

~ IVA $ 1.272.776

_ VALORTOTAL (con IVA) $ 7.971.596  
 

C. OBLIGACIONES:Son los compromisosa cargo delas partes y:y que serán esenciales para el adecuado
desarrollo y ejecución del objeto contractual.

11. Queel presente proceso de contratación Directa se llevará a:cabo en la Coordinación de Adquisiciones
dela Institución, ubicada en el tercer Piso del Bloque Administrativo P31, Oficina 325 de la Sede del Poblado
del Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid - Carrera 48 No. 7-151 (Avenida Las Vegas), Medellín.

12. Que el Comité Interno de Contratación dela Vicerrectoría de Docencia e Investigación, mediante Acta

N° 24 del 10 de noviembre 2021, estimó como mecanismo de selección, la Contratación Directa, para el
Desarrollo de actividades Científicas y Tecnológicas”, con la empresa INTECCON COLOMBIA SAScon NIT.

811043871-5, debido a que la misma posee la calidad e idoneidadY experiencia para un óptimo avance del
proceso.

 

En mérito de lo expuesto

as Fl wit q
aw Prltéotizo Cocontiins Jaiba lesza Cadavid GPelfarricolO: a

  



Educación para

 

RESOLUCIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO:Realícese contrato bajo la modalidad de la Contratación Directa para el Desarrollo de

actividades Científicas y Tecnológicas, quetiene por objeto ** Servicio de Mantenimiento correctivo y calibración

de un Dosímetro, de dos Bombas de Muestreo Personal, de un Medidor Personal de Ácido Sulfhídrico H2S,

adquisición de dos cajas de referencia GF37500PVC-Filtros de membrana de PVC de 5um y 37mm de diámetro

para las bombas de muestro personaly Calibración de un Caudalímetro de Gases(Aire) marca TSI serie 4100

en Laboratorio acreditado por ONAC para el Consultorio ASESLAB-GHYGAM, en desarrollo de la

“CONVOCATORIA DE INNOVACIÓN PARA EL FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES TECNOLÓGICAS

Y DE INNOVACIÓN DE LOS CONSULTORIOS TECNOLÓGICOS”, de acuerdo con las especificaciones

técnicas contempladas en este documento con la empresa INTECCON COLOMBIA SAScon NIT. 811043871-

5, cuyo representante legal es el Señor GUSTAVO ADOLFO PALACIO ZAPATA,identificado con cédula de

Ciudadanía No. 71740135, con domicilio en la Ciudad de Medellín en la Cra 43 A # 19 17, teléfono: 3665384

Email: falvarez(intecconic.com,por el valor de : SIETE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y UN MIL

QUINIENTOS NOVENTAY SEIS PESOS M.L. ($7.971.596)), INCLUIDO IVA, amparados en el Certificado de

Disponibilidad Presupuestal No. 7836 de 2021, en un plazo determinado de (1) MES posterior a la firma del

acta deinicio, previa aprobación dela póliza de cumplimiento.

ARTÍCULO SEGUNDO:Lapresente Contratación Directa se rige por la normativa vigente en materia de

contratación y lo consagrado en la Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015 y Decreto 591 de 1991.

ARTÍCULO TERCERO: Lapresente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y contra la misma no

procede recurso alguno.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

pul
VICENTE ANTONIO GARCIA QUINTERO
Vicerrector de Docencia e Investigación

    
Ra —T ——-=

Ios

M2 Isobel ExcotorV.

tratan I | -

" Oadrvéa 64] po deeraha fed

4
Pp — Y 

Es Hout 0?ES Youll ©.
Horcer Pelticalzo Colombiana Jaina ltaza Ceding Peltaenicollc |
FONT

MEISLACADAVIO vivir mejor




